
ROČNÍK 29 / ČTRNÁCTIDENÍK        4.–5 . TÝDEN 2025 04.02.2025
  

 
 

SZIF / Ve Smečkách 801/33, 110 00 Praha 1, T: +420 222 871 871 E: info@szif.cz, www.szif.cz 1 

2 
Obsah: 
 
 

Komoditní zpravodajství ......................................................... 1 

Ceny zemědělských výrobců .................................................. 2 

Velkoobchodní ceny ............................................................... 3 

Spotřebitelské ceny ................................................................ 3 

Informace ze zahraničních trhů .............................................. 4 

Aktuality .................................................................................. 6 

 

Komoditní zpravodajství 
 
Ceny zemědělských výrobců (CZV) 

V 5. týdnu 2024 se zvýšila průměrná cena zemědělských výrobců 

(CZV) jablek odrůdy Braeburn I. jak. třídy, a to o 0,70 Kč/kg na 

23,80 Kč/kg, tj. o 2,8 %. Průměrná CZV jablek odrůdy Gala I. jak. 

třídy stoupla o 1,40 Kč/kg (tj. o 6,1 %) na 25,- Kč/kg. Dále posílila 

průměrná CZV jablek odrůdy Jonaprince I. jak. třídy o 0,60 Kč/kg 

(tj. o 2,7 %) na 23,20 Kč/kg. V případě jablek odrůdy Jonagored  

I. jak. třídy průměrná CZV stoupla o 0,60 Kč/kg (tj. o 2,4 %) na 

25,70 Kč/kg. Oproti 4. týdnu se zvýšila průměrná CZV hrušek        

I. jak. třídy o 0,30 Kč/kg (tj. o 1,1 %) na 26,70 Kč/kg.  

 

Velkoobchodní ceny 

V 5. týdnu tohoto roku se snížila průměrná velkoobchodní cena 

(VC) jablek odrůdy Granny Smith z dovozu o 6,90 Kč/kg na     

42,- Kč/kg, tj. o 14,2 %. Poklesla také průměrná VC dovozových 

jablek odrůdy Red Prince, a to o 3,80 Kč/kg (tj. o 13,4 %) na 

24,60 Kč/kg. Naopak průměrná VC borůvek (125 g) z dovozu 

stoupla o 10,60 Kč/ks (tj. o 30,3 %) na 45,50 Kč/ks. Oproti           

3. týdnu se snížila průměrná VC bílého hroznového vína, a to       

o 11,70 Kč/kg (tj. o 9,9 %) na 106,80 Kč/kg. V případě modrého 

hroznového vína průměrná VC oslabila o 9,- Kč/kg (tj. o 7,7 %)  

na 107,- Kč/kg. Dále se zvýšila průměrná VC kusových kiwi, a to 

o 0,60 Kč/ks (tj. o 7,9 %) na 7,60 Kč/ks. Stoupla také průměrná 

VC granátového jablka o 3,60 Kč/ks (tj. o 11,8 %) na 34,20 Kč/ks.  

 

Meziročně stoupla průměrná VC granátového jablka (+ 17,1 %), 

mandarinek (+ 16,7 %) a domácích jablek odrůdy Gala vč. mutací 

(+ 12,1 %). Naproti tomu se snížila průměrná VC volných kiwi      

(- 20,8 %), pomela (- 14,5 %), kusových kiwi (- 10,6 %) a bílého 

hroznového vína (- 9,9 %). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vývoj cen zem. výrobců: 

▲ Jablka Braeburn I. jak. tř  ........................................23,80 Kč / kg 

▲ Jablka Gala I. jak. tř ................................................25,00 Kč / kg 

▲ Hrušky I. jak. tř........................................................26,70 Kč / kg 

  

  

  



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 04.02.2025  2 

2  INFORMACE O CENÁCH OVOCE   

Informace o cenách ovoce 
Ceny zemědělských výrobců ovoce 

Datum zjištění ceny: 4. – 5. týden 2025 Kč/kg 

Druh, odrůda TJ 
5. týden 2025 4. týden 2025 

Změna prům. 
CZV  

5. t./ 4. t. 
(%) 

min. max. průměr min. max. průměr 

Jablka Braeburn I. 10,40 34,80 23,80 10,40 34,80 23,10 + 2,8 

Gala V 23,00 32,20 27,10 23,00 32,20 27,10 0,0 

 I. 14,00 34,80 25,00 12,00 34,80 23,60 + 6,1 

Gloster I. 20,00 34,80 26,30 20,00 34,80 26,30 0,0 

Golden Delicious V 23,00 32,20 27,10 23,00 32,20 27,10 0,0 

 I. 10,40 34,80 24,10 10,40 34,80 23,70 + 1,5 

Idared I. 10,00 34,80 22,50 10,40 34,80 22,20 + 1,1 

Jonagold I. 14,00 24,30 20,20 12,00 30,40 20,40 - 0,9 

Jonagored I. 20,00 34,80 25,70 20,00 34,80 25,10 + 2,4 

Jonaprince I. 12,20 34,80 23,20 12,00 34,80 22,60 + 2,7 

Red Prince I. 26,10 30,40 27,50 26,10 30,40 27,50 0,0 

Rozela I. 16,00 23,50 19,40 16,00 23,50 19,40 0,0 

Rubín I. 20,00 26,10 22,60 20,00 26,10 22,60 0,0 

Šampion I. 18,00 30,40 23,30 17,40 30,40 23,30 0,0 

Topaz I. 16,00 31,30 23,60 16,00 33,90 23,70 - 0,4 

Hrušky I. 13,00 39,10 26,70 13,00 35,70 26,40 + 1,1 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez dopravy a DPH. V = výběr, I. = první jakost, * = neuvedeno (méně než tři údaje),                      

. = údaj nebyl v předchozím období k dispozici.  

Pramen: Podle údajů OUČR zpracoval TIS ČR SZIF 

 
Pramen: Podle údajů OUČR zpracoval TIS ČR SZIF 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 04.02.2025  3 

2  INFORMACE O CENÁCH OVOCE   

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 5. týden 2025 Kč/MJ 

Druh ovoce MJ 

z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr 
±5.t./3.t. 

2025 
min. max. průměr 

±5.t./3.t. 
2025 

Jablka Gala vč. mutací kg 23,00 43,00 30,50 - 2,20 19,00 31,50 27,30 + 0,20 

Golden Delicious kg   *  19,00 42,00 26,40 - 0,90 

Granny Smith kg   *  26,90 69,90 42,00 - 6,90 

Red Delicious kg   *  22,50 26,50 24,10 . 

Red Chief kg   *  18,70 20,00 19,20 . 

Red Prince kg   *  18,00 30,90 24,60 - 3,80 

Hrušky kg   *  25,50 83,00 43,50 + 1,70 

Blumy kg   *  84,00 124,50 102,00 - 6,60 

Borůvky (125 g) ks   *  36,60 56,90 45,50 + 10,60 

Jahody kg   *  114,60 255,00 189,80 . 

Vinné hrozny bílé kg   *  75,00 149,50 106,80 - 11,70 

           modré kg   *  83,00 130,90 107,00 - 9,00 

Banány kg   *  24,40 47,90 33,30 + 0,30 

Citrony kg   *  26,50 44,90 34,40 + 0,40 

Grapefruity červené kg   *  15,00 46,50 34,70 - 1,30 

Limetky kg   *  72,80 89,90 81,40 - 5,20 

Mandarinky kg   *  25,00 60,50 42,60 + 1,30 

Pomelo ks   *  28,00 38,10 34,30 + 1,50 

Pomeranče kg   *  23,50 42,50 33,00 + 0,30 

Kiwi volné kg   *  35,00 69,90 52,90 - 2,60 

kusové ks   *  4,40 9,60 7,60 + 0,60 

Ananas ks   *  27,50 67,90 48,90 + 0,50 

Avokádo ks   *  14,90 42,90 29,60 + 1,60 

Granátové jablko ks   *  20,50 38,90 34,20 + 3,60 

Mango ks   *  21,80 59,90 36,50 - 1,70 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 

Pramen: TISČR SZIF 

 

Spotřebitelské ceny 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních jablek        Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2023 34,89 36,32 36,55 36,67 37,42 37,33 39,39 40,44 37,51 36,85 35,68 37,17 

2024 37,15 37,42 34,18 37,28 37,43 39,00 41,44 42,66 41,40 41,44 40,26 40,70 

2025 40,26            

2025/24 v % + 8,4            

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 04.02.2025  4 

2  INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ   

Informace ze zahraničních trhů 

Obchodní ceny ovoce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 4. týden 2025                                                                                                              HUF/MJ 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Jablka Gala kg 400 - 360 

Golden Delicious kg 405 - 360 

Idared kg 380 300 360 

Jonagored kg 375 300 360 

Hrušky  kg 830 700 600 

Ořechy vlašské kg - 3 100 3 000 

Dovoz: 

Ananas  ks - 1 000 850 

Banány kg 625 640 440 

Citrony kg 738 650 650 

Mandarinky kg 892 600 850 

Pomeranče kg 718 680 700 

Kiwi kg 893 980 900 

Hrozny stolní bílé kg 2 925 2 000 2 700 

Poznámka: Producentské ceny maďarského zeleniny na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutató és Informatikai Intézet 

 

Velkoobchodní ceny domácí ovoce na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 20.1. – 22.1.2025                                                                                                      PLN/MJ 

Druh ovoce MJ 

Bronisze Kalisz Lódź Poznań Rzeszów 

22.1.2025 21.1.2025 20.1.2025 21.1.2025 21.1.2025 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Jablka Cortland kg 2,50 3,25 2,67 3,00 1,67 3,00 2,67 4,33 - - 

          Gala kg 2,00 3,00 2,67 2,67 - - 2,67 4,00 - - 

          Šampion kg 1,85 3,00 2,67 2,67 1,67 3,00 - - - - 

Hrušky kg 4,00 6,00 6,00 7,00 2,50 5,50 5,00 6,00 6,00 7,00 

Zahraniční produkce: 

Ananas  ks 6,00 8,00 5,00 12,00 6,00 10,00 - - 8,00 8,50 

Banány kg 4,25 5,50 5,56 5,56 5,28 5,83 3,89 4,83 5,22 5,33 

Citrony kg 4,00 6,50 10,00 10,00 7,00 8,00 4,00 5,67 8,40 8,60 

Grapefruity kg 5,00 8,00 5,00 7,00 7,00 8,00 6,79 7,86 6,00 7,00 

Mandarinky kg 4,00 13,00 5,00 8,00 8,00 10,00 6,00 10,00 6,00 8,00 

Pomeranče kg 4,00 8,00 4,00 8,00 7,00 9,00 5,00 5,50 5,00 7,00 

Jahody kg 24,00 30,00 40,00 45,00 - - 32,00 36,00 - - 

Hrozny stolní  kg 9,00 25,00 20,00 33,00 19,00 20,00 10,00 26,00 21,00 30,00 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 04.02.2025  5 

2  INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ   

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Francii 
            EUR/ kg 

Druh ovoce Země původu 3. týden 2025 4. týden 2025 
4 t. /3. t.  
2025 (%) 

4. t. 2025/  
4. t. 2024  

(%) 

Jablka Gala Francie 1,70 1,70 0,0 + 6,3 

Golden Delicious Francie 1,80 1,80 0,0 0,0 

Granny Smith Francie 1,92 2,00 + 4,2 + 17,6 

Hrušky Conference Francie 2,30 2,30 0,0 - 4,2 

Jahody Španělsko 6,10 7,17 + 17,5 + 8,1 

Citrony Španělsko 1,60 1,60 0,0 0,0 

Klementinky Izrael 3,00 3,00 0,0 + 4,2 

Pomeranč Naveline Španělsko 1,60 1,53 - 4,4 + 15,9 

Kiwi  Francie 3,50 3,50 0,0 + 6,1 

Ořechy vlašské Francie 5,00 5,00 0,0 + 31,6 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce ve Španělsku 
           EUR/100 kg 

Druh ovoce 3. týden 2025 4. týden 2025 
4. t. / 3. t. 
2025 (€) 

4. t. / 3. t. 
2025 (%) 

Jablka Gala 64,02 70,86 + 6,84 + 10,69 

Golden Delicious 58,18 57,51 - 0,67 - 1,14 

Granny Smith 64,08 65,09 + 1,01 + 1,57 

Hrušky Blanquilla 77,20 77,20 0,00 0,00 

Citron 30,80 30,65 - 0,15 - 0,50 

Klementinky 43,03 39,12 - 3,91 - 9,09 

Mandarinky 58,66 56,20 - 2,46 - 4,20 

Pomeranče Navel 28,43 27,52 - 0,91 - 3,21 

Banány 52,69 51,64 - 1,05 - 1,99 

Avokádo 190,51 189,06  - 1,45 - 0,76 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce v Itálii 
              EUR/kg 

Druh ovoce 3. týden 2025 4. týden 2025 
4 t. /3. t.  
2025 (%) 

4. t. 2025/  
4. t. 2024  

(%) 

Jablka 0,86 0,85 - 1,1 - 1,0 

Hrušky 1,52 1,52 0,0 - 24,9 

Citrony 0,47 0,46 - 1,4 - 2,9 

Klementinky 0,50 0,50 0,0 + 16,4 

Mandarinky 0,48 0,47 - 2,2 - 4,1 

Pomeranče 0,50 0,50 + 0,6 + 3,3 

Avokádo 2,90 2,90 0,0 - 3,3 

Kiwi 2,08 2,08 0,0 - 0,6 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 04.02.2025  6 

2  INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 
AKTUALITY  

Přehled cen ovoce v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 4. týden 2025                                                                                                              EUR/kg 

Druh ovoce 
Velkoobchod Tržnice 

min. max. min. max. min. max. 

Jablka Gala 0,80 1,50 1,11 0,90 2,60 1,67 

Golden Delicious 0,80 1,50 1,11 0,90 3,00 1,54 

Jonagold 0,70 1,50 1,01 0,90 3,50 1,69 

Idared 0,70 1,50 1,05 0,90 2,50 1,54 

Hrušky 1,65 2,50 2,06 2,00 5,00 3,21 

Hrozny stolní bílé 3,20 6,00 4,55 2,50 6,70 4,31 

Kiwi 1,50 4,00 2,11 2,50 6,00 4,03 

Banány 1,18 1,50 1,28 0,99 2,50 1,88 

Citrony 1,00 2,20 1,48 1,50 4,00 2,90 

Grapefruity 0,90 2,90 1,48 2,00 5,00 3,16 

Mandarinky 0,50 2,00 1,25 1,50 3,00 2,18 

Pomeranče 1,00 2,20 1,54 1,00 4,50 2,58 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

 

Velkoobchodní ceny ovoce na vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 4. týden 2025                                                 EUR/100 kg 

Druh ovoce Země původu Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Jablka Boskoop Německo 120 115 130 132 140 

Elstar Německo 125 120 140 130 140 

Hrušky Abate Fetel Itálie 305 272 328 320 280 

Citrony Španělsko 150 127 194 143 132 

Klementinky Španělsko 199 145 172 179 169 

Mandarinky Turecko 169 152 - 194 140 

Pomeranče Navel Španělsko 140 136 160 132 204 

Kiwi Itálie 281 302 326 292 285 

Hrozny stolní bílé  JAR 432 373 450 494 510 

Pramen: fruchtportal.de 

 

Situační a výhledová zpráva - Ovoce - souhrn 

Zima 2022/2023 byla velmi netypická. V prosinci noční teploty 

začaly klesat pod nulu, se závěrem roku se však již začalo 

postupně oteplovat. V lednu docházelo ke střídání lehce 

podnulových teplot s teplotami velmi vysoko nad nulou. Poklesy 

teplot v březnu až k -10 °C vedly k poškození řady ovocných 

plodin ještě v zavřených pupenech. Duben 2023 lze označit, 

stejně jako v předchozích několika letech, za velmi chladný. 

Přestože v květnu klesaly teploty v období tzv. ledových mužů 

pod nulu jen nepatrně (a to jen na některých lokalitách), řada 

ovocných plodin byla poškozena buď fatálně (zejména citlivější 

peckoviny) nebo kvalitativně (zejména některé odrůdy jabloní). 

Na rozdíl od jiných let vznikla v roce 2023 řada poškození 

mrazem ještě v uzavřených pupenech. Samotné letní teploty 

července a srpna nedosahovaly extrémních hodnot a léto 

působilo ve srovnání s předchozími velmi teplými roky pocitově 

spíše chladnějším dojmem (na rozdíl od států jižní a západní 

Evropy, které zažívaly historicky nejteplejší léto). Závěr roku 2023 

byl velmi teplý. Vzhledem k relativně vysokým teplotám a zásobě 

vody v půdě ukončovaly ovocné rostliny vegetaci jen velmi 

pozvolna. Velmi teplé počasí pokračovalo až do poloviny 

listopadu, kdy došlo k ochlazení. Z výše uvedených důvodů klesla 

v roce 2023 celková produkce ovoce v ČR o 17 % na 285,0 tis. t, 

z toho celková úroda jablek činila 187,1 tis. t. Z produkčních sadů 

se sklidilo 121,9 tis. t ovoce, což je v porovnání s předchozí 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 04.02.2025  7 

2  AKTUALITY  

sklizní o 26 % méně. Produkce jablek zde dosáhla 100,6 tis. t 

jablek.  

 

V roce 2024 byla úroda ovoce téměř zničena dubnovými mrazy. 

Nebývale silný vpád mrazivého vzduchu ze severovýchodu           

v období mezi 18.–26. 4. 2024, kdy teploty klesaly v produkčních 

oblastech opakovaně od večerních až do ranních hodin hluboko 

pod bod mrazu, prakticky zničil úrodu ovoce na většině území 

Čech. K největším poklesům teplot docházelo na Mělnicku, 

Slánsku a Lounsku, velmi silně byly však poškozené i produkční 

oblasti střední Moravy, na Brněnsku, lokálně i v dalších 

oblastech. Fatální škody na ovocných kulturách kromě 

samotného mrazu umocnila souhra několika dalších faktorů – 

mírná zima, předčasné ukončení dormance a extrémní 

akcelerace vývoje vegetace v prvním dubnovém týdnu, kdy 

teploty atakovaly hranici 30 °C. 

  

Rok 2024 tak celkově představuje nejhorší produkční rok              

v historii. Velké škody na ovoci, které nebylo přímo zničeno 

dubnovými mrazy, způsobilo ptactvo, které se ve volné přírodě 

nemělo čím živit, a v závěru léta též masivní nálety vos, sršní, 

popř. další druhy hmyzu. V celoevropském kontextu byla ČR 

poškozena jarními mrazy nejvíce. Velké škody napáchaly 

dubnové mrazy rovněž v rakouském Štýrsku, v Maďarsku, 

severním a východním Německu a některých oblastech Polska. 

Naopak ve většině zemí západní Evropy nebyla sklizeň ovoce 

jarními mrazy zásadně ovlivněna. Odhaduje se, že celková 

produkce ovoce v ČR v roce 2024 dosáhne v produkčních 

sadech objemu 33,8 tis. t, což by byl v meziročním porovnání 

pokles až o 72 %. Sklizeň jablek bude činit zřejmě 23,9 tis. t, což 

je meziročně o 76 % méně. Výrazný problém bude i s kvalitou 

ovoce. Část plodů vykazuje mrazová poškození, která mají vliv 

na velikost a vzhled plodu, tudíž nebudu mnohdy prodejné jako 

stolní ovoce a budou použity převážně pro zpracování. 

  

Sezóna 2023/2024 byla charakteristická nižší sklizní, a tedy           

i nižší zásobou jablek na začátku skladovací sezóny. Meziročně 

nižší úroda jablek byla i v řadě dalších zemích, zejména v Polsku. 

Rovněž v extenzivních sadech a na zahradách se urodilo méně 

jablek. To se projevilo ve vyšší poptávce po jablkách a na  

zvýšení cen, které však byly po sklizni roku 2022 velmi nízké       

a nedokázaly promítnout vysoké náklady na skladování do 

realizačních cen. Na evropském trhu byla vyšší nabídka jablek 

především v období po sklizni a následně se poptávka                  

s nabídkou vyrovnala, což vedlo k mírnému navyšování cen.        

I přesto byl celý tuzemský trh pod tlakem vysoké nabídky levných 

jablek z Polska, což neumožňovalo výraznější zvýšení cen. 

  

V obchodní síti v ČR se v marketingovém roce 2023/2024 

prodalo celkem 111 tis. t konzumních jablek (tj. o 3 % více než     

v předchozím roce), z toho tuzemská konzumní jablka činila    

43,6 tis. t. Podíl tuzemských jablek na maloobchodním trhu tak 

klesl a dosáhl pouze 39 %. Dále lze odhadovat, že mimo 

maloobchodní síť se prodalo cca 25 tis. t jablek, tj. o 12 tis. t    

více než v předchozím roce, což svědčí o vyšším zájmu 

spotřebitelů o prodej přímo u ovocnářů z farem. 

  

Množství jablek na zpracování bylo v roce 2023/2024 výrazně 

méně, než v minulé sezóně, což též dokladuje objem jejich 

vývozu z ČR ve výši 21,9 tis. t, tj. meziročně o téměř 55 % méně. 

Nákup moštových jablek od tuzemských zpracovatelů rovněž 

výrazně klesl (o 61 %) na 9,6 tis. t. Naproti tomu dovozy 

konzumních jablek do ČR meziročně vzrostly o 36 % a dosáhly 

celkem 74,2 tis. t. 

  

Celková bilance zahraničního obchodu ČR s čerstvým a sušeným 

ovocem je stále vysoce pasivní. Dovoz čerstvého a sušeného 

ovoce do ČR v roce 2023 meziročně vzrostl o 3 % na 592,4 tis. t, 

hodnota dovezeného zboží se zvýšila o více než 6 % na           

21,0 mld. Kč. V porovnání s předchozím rokem vzrostl dovoz 

jižního ovoce, a to zejména banánů, grapefruitů, pomerančů        

a kiwi, dále dovoz jablek, švestek a nektarinek. Naproti tomu 

klesly dovozy hrušek, meruněk a jahod. Mezi největší dodavatele 

ovoce patřily tradičně Španělsko, Polsko, Řecko, Itálie a Belgie. 

Ze třetích zemí se dovážely zejména banány, stolní hrozny, 

citrony    a avokádo, a to zejména z Ekvádoru, Kolumbie, 

Kostariky, Kamerunu a Jižní Afriky. 

  

Vývoz čerstvého a sušeného ovoce včetně reexportu se v roce 

2023 meziročně snížil o téměř 13 % na 115,3 tis. t v celkové 

hodnotě 3,8 mld. Kč, a to především díky poklesu vývozu jablek, 

višní, rybízů a též broskví. Ovoce směřovalo téměř výhradně na 

trhy zemí EU, tj. zejména na Slovensko, do Rakouska, Německa, 

Polska a Itálie. 

Pramen: Situační a výhledová zpráva Ovoce 2024, MZe ČR 

 

Celková sklizeň ovoce v roce 2023 284 181 t1) 

z toho: 

produkční sady2) 124 309 t 44 % extenzivní sady 159 872 t 56 % 

- konzumní ovoce 80 060 t 53 % - pro zpracování 11 160 t 12 % 

- pro zpracování 43 354 t 40 % - samozásobení 106 282 t 57 % 

- neuplatněno 895 t 7 % - neuplatněno 42 430 t 31 % 

Poznámka: 1) = údaj včetně produkce malin, 2) = údaj včetně produkce jahod. 
 



 
 
 

 

Zpráva o trhu ovoce / 04.02.2025  8 

2  AKTUALITY  

Celková sklizeň a výnosy ovoce v ČR 

Ovocný druh 

2022 2023 

počet  
stromů, keřů 

(ks) 

sklizeň  
(t) 

výnos 
(kg/strom,keř) 

počet  
stromů, keřů 

(ks) 

sklizeň  
(t) 

výnos 
(kg/strom,keř) 

Jabloně 15 528 339 223 504 14,39 14 871 670 187 078 12,58 

Hrušně 1 826 595 21 426 11,73 1 839 909 22 468 12,21 

Broskvoně 714 374 5 624 7,87 723 133 4 926 6,81 

Meruňky 1 275 223 6 536 5,13 1 259 565 5 413 4,30 

Švestky pravé 2 284 823 30 601 13,39 3 224 511 28 174 8,74 

Třešně 1 361 218 8 833 6,49 1 392 771 7 336 5,27 

Višně 1 038 273 6 896 6,64 1 030 189 5 714 5,55 

Ost. švestky, slívy, renkl. 997 034 12 397 12,43 - - - 

Angrešt 872 487 2 994 3,43 - - - 

Rybízy 6 885 932 11 720 1,70 6 973 443 10 419 1,49 

Ořešáky vlašské 533 220 6 802 12,76 512 294 5 682 11,09 

Celkem (bez jahod) 33 317 518 337 334 - 31 835 073 278 144 - 

Jahody * 1 663 5 947 3,58 1 644 6 839 4,16 

Poznámka: * = u jahod je uvedena rozloha v ha a výnosy v t/ha, - ČSÚ nesleduje. Údaje za zemědělský sektor s dopočtem sektoru domácností. 
Pramen: ČSÚ 
 

 
 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 30. 1. 2025 

100 HUF – 6,167 Kč 1 PLN – 5,972 Kč 1 USD – 24,140 Kč 

 1 EUR – 25,120 Kč  

 

Vydavatel 

TIS ČR, SZIF 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

www.szif.gov.cz 

 

Odpovědný pracovník 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí Oddělení agrární informatiky 

tel.: 703 197 498 

e-mail: tomas.materna@szif.gov.cz 

Komoditní manager 

Ing. Anna Mandelíčková 

tel.: 703 197 336 

e-mail: anna.mandelickova@szif.gov.cz 

e-mail: tis.ovoce@szif.gov.cz 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených autorským zákonem nebo předchozího 

písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze 

s uvedením zdroje TIS ČR SZIF. 

 


